CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DA SRA. TEREZA CRISTINA)

Requer realização de audiência pública no

âmbito desta Comissão Especial, para debater o

registro de defensivos para “minor crops”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja convidado a participar, da audiência de que trata o Requerimento nº

44/2016, aprovado por essa comissão em 13 de dezembro de 2016, o senhor Alan Norden,

Diretor Executivo de Registro e Avaliações da Autoridade Australiana de Pesticidas e

Medicamentos Veterinários.

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento em pauta objetiva complementar o debate acerca do plano nacional de

defesa vegetal, dentre os diversos temas abordados no Projeto de Lei 6299/2002, especialmente

no que se refere ao registro e extensão de uso de defensivos para culturas de baixo suporte

fitossanitário, conhecidas como Minor Crops.

 Além da experiência dos Estados Unidos e Canada, já contemplados no Requerimento

44/2016, também consideramos de fundamental importância conhecer a experiência Australiana,

conforme pudemos constatar em Visita Técnica realizada em novembro de 2016.

 Neste sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em      de fevereiro de 2017.

____________________________________

Deputada Tereza Cristina

PSB-MS

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr